
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 837
14 Μαΐου 2015

9203

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ένταξη του Μιχαήλ Δρετάκη του Κωνσταντίνου, δι−
οικητικού υπαλλήλου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
στην κατηγορία Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π), στο Μουσείο Φυσικής Ιστο−
ρίας της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επι−
στημών του Ιδρύματος.  ........................................................... 1

Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τε−
χνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ−
λάδος με τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτο−
μία και Επιχειρηματικότητα» (MSc in e−Business, 
Innovation and Entrepreneurship).  .................................... 2

Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μετα−
πτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τε−
χνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ−
λάδος με τίτλο «Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in 
Energy Systems).  ........................................................................... 3

Καθορισμός ψήφων μελών «Γραφείου Διεθνούς 
Ασφάλισης.  ........................................................................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4188 (1)
  Ένταξη του Μιχαήλ Δρετάκη του Κωνσταντίνου, διοικη−

τικού υπαλλήλου του Πανεπιστημίου Κρήτης, στην 
κατηγορία Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω−
πικού (Ε.Τ.Ε.Π), στο Μουσείο Φυσικής Ιστορίας της 
Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του 
Ιδρύματος.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. Φ.120.61/19/Β2/64578/20−7−2011 (ΦΕΚ 241/

29−7−2011 τ. Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Δι−
οίκησης Φορέων του Δημοσίου και Ευρύτερου Δημοσίου 
Φορέα) υπουργική απόφαση με την οποία διαπιστώνεται 
ότι ο Ευριπίδης Στεφάνου έχει εκλεγεί Πρύτανης του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/6−9−2011 
τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», και ειδικότερα τα άρθρα 29 και 79 του 
ανωτέρω νόμου.

3. Τις διατάξεις του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159/2012 τ.Α΄) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμά−
των και άλλες διατάξεις», και ειδικότερα το άρθρο 2 
παρ. 9 αυτού, με την οποία τροποποιήθηκε το άρθρο 8 
παρ. 18 και 20 του Ν. 4009/2011.

4. Τις διατάξεις του Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/2014 τ.Α΄) «Δι−
οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμο−
γή τα ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ−
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
ειδικότερα το άρθρο 68 του ανωτέρω νόμου περί ρυθμί−
σεως θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, παρ. 3, εδάφιο 4, ειδικές κατηγορίες 
διδακτικού και ερευνητικού προσωπικού των Α.Ε.Ι..

5. Τις διατάξεις του Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167/23−7−2013 
τ.Α΄) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα του 
Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 91, παρ. 1, 
με την οποία αντικαταστάθηκε η περίπτωση 1 της 
παραγράφου Ζ.1 της παρ. Ζ΄ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4093/2012.

6. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/17−9−2013 
τ.Α΄) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», και ειδικότερα το άρθρο 39 παρ. 
21 του ανωτέρω νόμου, με την οποία τροποποιήθηκε το 
άρθρο 79 παρ. 3 εδ. δ΄ του Ν. 4009/2011.

7. Τις διατάξεις του Ν. 2817/2000 (ΦΕΚ 78/14−3−2000 
τ.Α΄) «Εκπαίδευση ατόμων ειδικών εκπαιδευτικών ανα−
γκών κ.λπ.» και ειδικότερα το άρθρο 13, το οποίο δια−
τηρείται εν ισχύ μέχρι την δημοσίευση του Π.Δ. της πα−
ραγράφου 6 του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011, σύμφωνα 
με το άρθρο 81 παρ. 19 του Ν. 4009/2011.

8. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευτεί το Π.Δ. της 
παραγράφου 6 του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011, με το 
οποίο θα καθορίζονται η βαθμολογική και μισθολογι−
κή κατάσταση και εξέλιξη των μελών των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και θα ρυθμίζονται τα σχετικά με την 
μονιμοποίηση και τη χορήγηση εκπαιδευτικών και λοι−
πών αδειών.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/2010 τ.Α΄) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−



9204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ και άλλες διατάξεις».

10. Την από 2−6−2014 πρόσκληση εκδήλωσης ενδια−
φέροντος για ένταξη των διοικητικών υπαλλήλων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σε θέσεις ΕΤΕΠ.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της αρ. 326ης /19−6−2014 
τακτικής Συνεδρίασης της Συγκλήτου σχετικά με την 
ένταξη των υπηρετούντων διοικητικών υπαλλήλων σε 
θέσεις ΕΤΕΠ.

12. Το υπ’ αριθμ. Π.Δ. 1082/1980 (ΦΕΚ 274/3−12−1980 τ.Α΄) 
ίδρυση Μουσείου Φυσικής Ιστορίας στη Σχολή Θετι−
κών και Τεχνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

13. Την αριθμ. πρωτ. 19514/5−12−2014, αίτηση ένταξης 
στην κατηγορία ΕΤΕΠ του υπηρετούντος στο Ίδρυμα 
διοικητικού υπαλλήλου.

14. Το απόσπασμα πρακτικών της αριθμ. 82/29−1−2015 
τακτικής συνεδρίας του Πρυτανικού Συμβουλίου.

15. Το απόσπασμα πρακτικών της αριθμ. 4/12−3−2015 
συνεδρίας της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών και Τε−

χνολογικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, με 
την οποία εγκρίνεται η ένταξη του υπηρετούντος με 
σχέση Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλου, σε θέση Ε.Τ.Ε.Π.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνει:

ότι ο Μιχαήλ Δρετάκης του Κωνσταντίνου, μέλος 
επιστημονικού προσωπικού που υπηρετεί σε θέση δι−
οικητικού υπαλλήλου του Πανεπιστημίου Κρήτης, με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
ο οποίος ζήτησε την ένταξή του στην κατηγορία ΕΤΕΠ 
κατά τις κείμενες διατάξεις, επιτελεί το απαιτούμενο 
τεχνικό έργο, παρέχοντας έργο υποδομής στην εν γέ−
νει λειτουργία του Ιδρύματος, προσφέροντας εξειδι−
κευμένες τεχνικές εργαστηριακές υπηρεσίες για την 
αρτιότερη εκτέλεση του εκπαιδευτικού, ερευνητικού 
και εφαρμοσμένου έργου του (κατά το άρθρο 29, παρ. 
3α, του Ν. 4009/2011), και αποφασίζει:

ότι εντάσσεται στην Κατηγορία Ειδικού Τεχνικού Ερ−
γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) με τη σχέση εργασί−
ας και τη μισθολογική του κατάσταση, έως την έκδοση 
σχετικού Προεδρικού διατάγματος, ως ακολούθως:

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

Μιχαήλ Δρετάκης Κωνσταντίνος ΠΕ Μουσείο Φυσικής Ιστορίας της Σχολής Θετικών 
και Τεχνολογικών Επιστημών

Ο εντασσόμενος διατηρεί την κατά το χρόνο της ένταξής του, και μέχρι την έκδοσή του κατά τις διατάξεις 
της παραγράφου 6 του άρθρου 29 του Ν. 4009/2011 Προεδρικού Διατάγματος, βαθμολογική και μισθολογική του 
κατάσταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 8 Απριλίου 2015 

Ο Πρύτανης
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

F

Αριθμ. ADMIN 879 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυ−

χιακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολο−
γίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με 
τίτλο «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτομία και Επι−
χειρηματικότητα» (MSc in e−Business, Innovation and 
Entrepreneurship).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 4−9−2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 2−8−2005)
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 
4α και 81 παράγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), 
του άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄) και 
του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ−
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινο−
τήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α΄), που προ−
σέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ−
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 
του Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι−
κής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 5/
21−1−2015, θέμα 4γ). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9205

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 10/30−1−2015, θέμα 6.3.2). 

8. Το αριθμ. 3091/28−11−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Τροποποιούμε την αριθμ. 116529/B7/1−8−14 (ΦΕΚ 2120 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Και−
νοτομία και Επιχειρηματικότητα» (MSc in e−Business, 

Innovation and Entrepreneurship) του Διεθνούς Πανεπι−
στημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτομία και 
Επιχειρηματικότητα» (MSc in e−Business, Innovation and 
Entrepreneurship) θα περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθη−
μάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
εργασίας. Για την απόκτηση του ΜΔΕ θα απαιτούνται 
ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Δίκτυα Υπολογιστών, Υπηρεσίες και 
Διαχείριση Computer Networks, Services and Management 6

Α Διοίκηση ΤΠΕ και στρατηγική ηλεκτρονικού 
επιχειρείν ICT Management and e−Business Strategy 6

Α Σχεδιασμός, ανάπτυξη και μάρκετινγκ νέων 
προϊόντων

New Product Design, Development and 
Marketing 6

A Διαχείριση και μεταφορά καινοτομίας, 
δημιουργικότητας και τεχνολογίας

Innovation, Creativity, Technology Management 
and Transfer 6

Α Διαδικτυακά Συστήματα Πληροφοριών Web Information Systems 6

Σύνολο 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 

Β Ψηφιακό μάρκετινγκ και ανάλυση 
διαδικτυακών δεδομένων Digital Marketing and Web Analytics 6

Β Ανάπτυξη και χρηματοδότηση ηλεκτρονικών 
επιχειρήσεων

Developing and Financing an e−Business 
Venture 6

Β Επιχειρηματικότητα και επιχειρησιακός 
σχεδιασμός Entrepreneurship and Business Planning 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι)

Β Μεγάλα δεδομένα και υπολογιστική νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Συστήματα και πρωτόκολλα ηλεκτρονικού 
εμπορίου E−Commerce Systems and Protocols 6

Β Εξόρυξη δεδομένων και επιχειρηματική 
ευφυΐα

Data Mining and Business Analytics (formerly 
DSS) 6

B Επιχειρησιακή στρατηγική Business strategy 6

Β Αλληλεπίδραση ανθρώπου−υπολογιστή και 
εμπειρία χρήστη

Human Computer Interaction, Design and User 
Experience 6

Β Ανάπτυξη κινητών εφαρμογών Mobile Applications Development 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση μερικής φοίτησης κατανέμεται με απόφαση της Προσω−
ρινής Γενικής Συνέλευσης αναλόγως στα εξάμηνα. Τα αναφερόμενα μαθήματα είναι ενδεικτικά και με βάση την 
εγκύκλιο 138742/Β7 του ΥΠΔΒΜ μπορούν να αλλάζουν με απόφαση της ΠΓΣ της Σχολής. 



9206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Το άρθρο 8 «Προσωπικό» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ «Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, Καινοτομία και 
Επιχειρηματικότητα» (MSc in e−Business, Innovation and 
Entrepreneurship) θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ της Σχο−
λής Επιστημών Τεχνολογίας και άλλων Σχολών και Τμη−
μάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 5 του N. 3685/2008 και του 
N. 4009/2011. 

3. Το άρθρο 9 «Υλικοτεχνική Υποδομή» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το ΠΜΣ θα υλοποιηθεί στο κτίριο της «ΠΑΣΕΓΕΣ» στη 
Θέρμη του Ν. Θεσσαλονίκης ή/και σε άλλες μισθωμένες 
εγκαταστάσεις, μέχρι τη μεταστέγασή του σε ιδιόκτη−
τες, μόνιμες εγκαταστάσεις. Η υπάρχουσα υλικοτεχνική 
υποδομή της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας, καθώς και 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος θα καλύπτει 
τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος (κατάλληλη 
κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοακουστικά μέσα, 
Η/Υ). Σε ειδικές περιπτώσεις, τα μαθήματα του ΠΜΣ 
(μέχρι ποσοστού 50%) θα μπορούν να παρέχονται με 
τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων από απόσταση.

4. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουργίας 
του ΠΜΣ που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 155.500,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές − αποζημιώσεις διδακτικού – 
τεχνικού − διοικητικού προσωπικού

€120.000

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων €18.000

ΙΙΙ. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
προμήθεια – συντήρηση ειδικού εξο−
πλισμού, λογισμικού

€11.000

ΙV. Δαπάνες Δημοσιότητας €3.250

V. Αναλώσιμα/Λοιπές δαπάνες €3.250

Σύνολο €155.500
6. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίστα−

ται ως εξής:

Άρθρο 12
Λοιπές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Απριλίου 2015

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ

F
Αριθμ. ADMIN 878 (3)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχι−

ακών Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο 
«Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in Energy Systems).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄, 25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ.Α΄, 4−9−2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010(ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 2−8−2005)
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων − Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ.Α΄) «Διε−
θνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 18 
του Ν. 3577/2007 (ΦΕΚ 130 τ.Α΄), των άρθρων 80 παράγρ. 
4α και 81 παράγρ. 26 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), 
του άρθρου 32 παρ. 1 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193 τ.Α΄) και 
του άρθρου 74 παρ. 1 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 «Ορ−
γάνωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινο−
τήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ−
μάτων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 223 τ.Α΄), που προ−
σέθεσε εδάφια γ΄ και δ΄ στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) σύμφωνα με τα 
οποία: «Μέχρι την έκδοση των Οργανισμών των Ιδρυ−
μάτων για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ), τα εδάφια α΄ και β΄ της παρ. 3 του άρθρου 6 
του Ν. 3685/2008 δεν εφαρμόζονται και η τελική έγκρι−
ση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
γίνεται με απόφαση του Πρύτανη εκάστου Ιδρύματος, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο 
Πρύτανης του Ιδρύματος ασκεί ουσιαστικό έλεγχο επί 
των στοιχείων στ΄, ζ΄, η΄ της παρ. 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3685/2008 του προγράμματος».

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενι−
κής Συνέλευσης της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 5/
21−1−2015, θέμα 4α). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9207

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο−
πής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνε−
δρία 10/30−1−2015, θέμα 6.3.1). 

8. Το αριθμ. 3091/28−11−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Τροποποιούμε την αριθμ. 107405/Β7/4−9−09 (ΦΕΚ 1960 
τ.Β΄) υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε στη συ−
νέχεια με την αριθμ. 107296/B7/21−7−2014 (ΦΕΚ 1967 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση που αφορά στη σύσταση του Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ενεργειακά Συ−
στήματα» (MSc in Energy Systems) του Διεθνούς Πανε−
πιστημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως, αποφασίζουμε:

1. Το Άρθρο 2 «Αντικείμενο−Σκοπός» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ενεργειακά 
Συστήματα» του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
έχει ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης μετα−
πτυχιακού επιπέδου στα Ενεργειακά Συστήματα και 
απευθύνεται σε φοιτητές και σε στελέχη επιχειρήσεων 
και οργανισμών.

Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι οι εξής:

• Η ανάπτυξη των βασικών τεχνολογικών και διοικη−
τικών προσόντων και γνώσεων που είναι απαραίτητα 
για μια επιτυχημένη επαγγελματική σταδιοδρομία στο 
χώρο της Ενέργειας.

• Η δυνατότητα απόκτησης νομικών γνώσεων που 
διέπουν τις Τεχνολογίες Ενέργειας.

• Ενίσχυση της αυτογνωσίας και της αυτοπεποίθησης 
μέσω γνώσεων και πρακτικής στις τεχνικές της Ενερ−
γειακής Τεχνολογίας.

2. Το Άρθρο 3 «Μεταπτυχιακοί τίτλοι» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει: 
Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στα ««Ενερ−
γειακά Συστήματα» (MSc in Energy Systems)

3. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. ««Ενεργειακά Συστήματα» (MSc in Energy 
Systems) θα περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων 
και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής ερ−
γασίας. Για την απόκτηση του ΜΔΕ θα απαιτούνται 
ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Εξ. Μάθημα ECTS

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ

Α Ποσοτικές Μέθοδοι Quantitative Methods 6

Α Καύσιμα και Συστήματα Μετατροπής 
Ενέργειας Fuels and Energy Conversion 6

Α Χρηματοδότηση Ενεργειακών Έργων Energy Project Finance 6

A Ενεργειακή Νομοθεσία Energy Law 6

Α Προσομοίωση και Μοντελοποίηση 
Ενεργειακών Συστημάτων Energy Systems Simulation and Modelling 6

Σύνολο 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ 

Β Ηλιακά Συστήματα Παραγωγής Θερμότητας 
και Ηλεκτρισμού Solar Power and Thermal Systems 6

Β Εναλλακτικά Καύσιμα Alternative Fuels 6

Β Προηγμένος Σχεδιασμός και λειτουργία ενερ−
γειακών συστημάτων

Advanced Energy System Operation and 
Design 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (δύο εκ των κάτωθι) 

Β Εκμετάλλευση Πετρελαίου και Φυσικού 
Αερίου Oil and Gas Exploitation 6

Β Αποθήκευση ενέργειας Energy Storage 6

Β Περιβαλλοντική Αξιολόγηση Environmental Assessment 6

B Αιολική Ενέργεια και Υδροϊσχύς Wind and Hydro Power Systems 6



9208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β Ενεργειακή Επιθεώρηση Energy Auditing 6

Β Τεχνολογίες Ελέγχου Εκπομπών ρύπων Emission Control Technologies 6

Β Εξοικονόμηση Ενέργειας και Μέτρα 
Βελτίωσης της Απόδοσης Energy Efficiency and Savings 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνων 90

Το ανωτέρω πρόγραμμα μαθημάτων στην περίπτωση μερικής φοίτησης κατανέμεται με απόφαση της Προσω−
ρινής Γενικής Συνέλευσης αναλόγως στα εξάμηνα. 

4. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές Διατάξεις» αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2014−15 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές τους 
σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 27 Απριλίου 2015

Ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής
ΚΩΣΤΑΣ ΓΡΑΜΜΕΝΟΣ

F

Αριθμ. απόφ. 130/2/2−3−2015 (4)
    Καθορισμός ψήφων μελών «Γραφείου Διεθνούς 

Ασφάλισης.

  ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη: 
α) το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της 

Ελλάδος, όπως ισχύει,
β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20−12−2012 

«Ανασύσταση Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστι−
κών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας» (ΦΕΚ Β΄ 
3410), όπως ισχύει μετά την τελευταία τροποποίηση 
της με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 40/30−5−2014 
«Τροποποίηση των Πράξεων Εκτελεστικής Επιτροπής 1/
20−12−2012, 4/8−1−2013 και 6/8−1−2013» (ΦΕΚ Β΄ 1567),

γ) τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 
1 του Ν. 3867/2010 «Εποπτεία ιδιωτικής ασφάλισης, σύ−
σταση εγγυητικού κεφαλαίου ιδιωτικής ασφάλισης ζωής, 
οργανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής ικανότητας και 
άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Οικο−
νομικών» (ΦΕΚ Α΄ 128),

δ) την υπ’ αριθμ. 46511/Β 2147/29−10−2007 (ΦΕΚ Β΄ 2149) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Ανάπτυξης «Διαπιστωτική πράξη 
έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής Εποπτείας Ιδιω−
τικής Ασφάλισης (ΕΠ.Ε.ΙΑ), όπως προβλέπεται από το 

Ν. 3229/2004», σύμφωνα με την οποία η ΕΠ.Ε.Ι.Α. ασκεί 
όλες τις σχετικές εποπτικές αρμοδιότητες του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης από 1−1−2008,

ε) τα άρθρα 21 έως 24 και 33 του Π.Δ. 237/1986 (ΦΕΚ 
Α 110) «Κωδικοποίηση των διατάξεων του Ν. 489/1976 
(ΦΕΚ Α΄/183/1976) «περί υποχρεωτικής Ασφαλίσεων της 
εξ ατυχημάτων αστικής ευθύνης», όπως συμπληρώθηκε 
και τροποποιήθηκε από το Ν. 1569/1985 (ΦΕΚ Α΄/35/1985)», 
όπου αναφέρεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εμπο−
ρίου, ήδη Τράπεζα της Ελλάδος από 1−12−2010, καθορίζε−
ται κατά το λόγο της εισφοράς κάθε μέλους ο αριθμός 
των, κατά το επόμενο έτος, διατιθεμένων από αυτά στη 
συνέλευση ψήφων του Γραφείου Διεθνούς Ασφάλισης,

στ) το με αριθμ. πρωτοκόλλου 7532/13−11−2014 έγγραφο 
του Γραφείου Διεθνούς Ασφάλισης με το οποίο απέ−
στειλε την εισπραχθείσα εισφορά επί της παραγωγής 
πρωτασφαλίσεων του κλάδου Αστικής Ευθύνης Αυτοκι−
νήτων Οχημάτων χρήσης 2013 των μελών του Γραφείου 
Διεθνούς Ασφάλισης,

ζ) το από 27−2−2015 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυν−
σης Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της 
Ελλάδος, αποφασίζει:

να καθοριστούν οι ψήφοι που διαθέτει κάθε μέλος 
του Γραφείου Διεθνούς Ασφάλισης στη Συνέλευση των 
μελών του, για το έτος 2015, βάσει της εισπραχθείσας 
εισφοράς του κατά το έτος χρήσης 2013, σύμφωνα με το 
συνημμένο Παράρτημα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9209



9210 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9211



9212 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  





9214 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008371405150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-05-18T10:49:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




